Conclusio prima et responsiva potentie anime ab eius es-
sentia realiter sunt distinetæ. p[ro]bas quia sicut se habet essentia adesse. ita po-
tentia ad agere. q[uod] locum a transmutata p[ro]portione sicut se habet esse ad a-
gere. ita essentia ad potentiam. sed in oib[us] creatis esse realiter distinguitur ab
agere. q[uod] et essentia a potentias. Sed potestia et actus ad idem genus re-
feruntur cum potentia et actus dividant ens et q[uod]libet genus entis. ergo
si actus non sit de genere substantie. ergo nec potentia ad illum accum.
sed operatio anime et cuiuslibet creature non est in genere substantie. q[uod] nec
potentia illicitu[m] ip[s]i s[ic] accedita distincta ab aia. Sunt enim naturales po-
tentie de secunda specie qualitatis. Tercio aia fin totam suam essentiam est actus.
ig[is] si essentia anime esset immediatū p[er] principiu[m] operacionis h[ab]ens aiaz semper actu
operare opera vite ut habens aiam semper est actu viuu. sed hoc est falsum.
quia aia fin q[uod] est actus et forma non ordinat ad ultiorē actu sed ē
ultimo terminus generacionis. ideo cum sit in potentia ad alium actu scilicet
ad operationem non conuenit hoc sibi fin suam substantiam sed fin suam poten-
tiati. ergo potentie aie ab ea realiter sunt distincte et hec de primo articulo.

Quantum ad secundū articulū dubitat. utrum una potentia
a nime oritur ab alia. Pro dubio sciendum est q[uod] illoꝝ que naturali ordine
precedunt ab uno sicut primū est causa oīm posteriorꝝ. ita secundū est causa
camī sequentī ipm sed in potentias anime est triplex ordo ut iam dicitur
est. Ideo r[es]pondet ad dubium q[uod] una potentia anime precedit ab essentia aie
mediante alia. quia essentia anime comparatur ad potentias et sicut p[er] principiu[m]
actiu[m] et sicut finale et quo ad aliquas sicut materiale. et agens et finis habet
rōnem perfectōnis et susceptiu[m] rōnem imperfecti. ideo potentie aie que p[re]-
cedunt via perfectōnis sunt principia aliaz p[er] modū finis et efficiens ut sen-
sus est p[er] intellectū et nō ecōtra. Sed via generacionis sunt priores alie
per modū cause materialis.

Ad rationes ante oppositus. Ad primā dicis q[uod] materia ē
in potentia ad actuū p[ri]mū qui est esse vel forma substantialis que est eiusdem
essentie cum ipa. sed potentie anime sunt ad accum et q[uod] qui est operari. Iō
non est simile similiter licet forma accidentalis sit principiu[m] operacionis tanq[ue]
virtus agentis principalis per quam operatur tamē nō est principiu[m] principe
pale operacionis sicut est aia vel totū compositum q[uod] agit per formā substi-
tialē eius. Ad secundā cōcedis q[uod] forma oīno simplex sicut deus non
est subiectum accidentis sed aia rōnalis est composita ex actu et potentia
ante aduentum suaꝝ potentiaꝝ. quia includit esse et essentiam. Ideo non ē
oīno simplex et sic de alijs aiabus. Dicis tamē de ipis q[uod] non sunt subiec-
ta suarum potentiaꝝ sed ille potentie subiective sunt in toto composito.

Ad tertiam dicis q[uod] emanatio p[er] ip[s]i s[ic] subiecto non est p[er] transmutatōnem
successivā. sed per simplicem emanatōnem. Ideo potentia per q[uod] essentia

De anima.

āe & in potentia ad suas potentias nō realiter differunt ab ipsa nec opes q̄
ib⁹ sit pcessus in infinitū. et hec de questione.

Inest autē plantis vegetatiū soluz. alteris aut̄ hoc & sen-
siciū. Si autē sensituum & appetitū Appetitus quidem
ēm desiderium et ira et voluntas sunt. Animalia autē omnia
habent vnum sensum et tactum. Lui aut̄ sensus inest huic &
letitia et tristitia et dulce et triste. Quibus autē hic et concipi-
scentia Delectabilis ēm appetitus est. Adhuc autē alimen-
ti sensum habent. tactus ēm alimenti sensus. Siccis ēm et
humidis et calidis et frigidis alūtur omnia viuentia. horūz
aut̄ sensus tactus. sed aliorum sensibilium fīm accidens sen-
sus. Nihil ēm in alimētū p̄fert sonus neq̄ color neq̄ odo-
ratus. Humor autem vnum aliquod est tangibile. esuri-
es aut̄ et sitis sunt concupiscentie. & esuries quidē calidi et
sicci. Sicis autē frigidi & humidi. sapor vero vt delectamen-
tum horum est. Certificandū aut̄ de his posterius est. Hūc
autē intantū dictum sit q̄ animalib⁹ habentib⁹ tactuz et ap-
petitus in sit De fantasia aut̄ immanifestum est posterius au-
tem intendendū est. Quibusdam autē adhuc inest et fīm locū
motiū. alijs aut̄ intellectiū et intellectus vt hominib⁹. et si
aliquod alterum huiusmodi est aut̄ et honorabilibus. Ma-
nifestum igitur est q̄ eodem modo vna utiq̄ erit rō anime &
figure. Nec ēm ibi figura est preter triangulum et que conse-
quenter sunt. neq̄ hic anima preter predictas est. Fiet aut̄
utiq̄ et in figuris rō p̄minis que p̄uenit q̄dem omnib⁹. pro-
pria autē nullū erit figure. Similiter aut̄ et in dictis anima-
bus. vnde ridiculum est querere p̄minem rōnem et in his et
in alteris: que nullius erit eorūz q̄ sunt ppria ratio: neq̄ fīm
ppriam & individual spēm dimitentes homī. Similiter
aut̄ se habēt ei qd̄ de figuris est et q̄ fīm aīam sūt. Semper ēm
in eo qd̄ est p̄sequenter est potentia quod prius est in figuris
et in animatis. vt in tetragono quidē trigonū ē. in sensitivo
aut̄ vegetatiū. Quare fīm vnumqd̄z querendū est quid sic
vniuersiūz anima. vt que plante & que hominis aut̄ bestie.
Propter quam aut̄ causam p̄sequenter sic se habēt p̄sideran-
dum est. sine ēm vegetatiū sensitivū nō est. a sensitivo aut̄

e i.

Molns

Liber secundus.

separatur vegetatiū in plantis. Iterum autē sine qđem eo qđ potest tangere alioz sensuū neq; vnu est Tactus aut si ne alijs est. Multa em̄ aīalium neq; visum neq; audituž habent. neq; odoratus sensum. Et sensitiorū autē alia qđem habent sī locū motum. alia vero nō habent. vltimū autē et minū rōnem et intellectum ut homo aut h̄mōi aliud. qđb; em̄ inest rōcinatio corruptibilium his et reliqua om̄ia. Quibus aut illorum vnu quodq; non om̄ib; rōcinatio. sed qui busdam qđem neq; imaginatio. alia aut hac sola vivunt. De speculatuo aut intellectu alia rō est. Qđem igitur de hoc vno quoq; rō hec p̄mptissima et de aīa manifestū est

Querit nono. Utru tñ quinq; sint genera potentiarum anime. scz vegetatiū. sensitivū. et intellectivū. appetitiū et moriū sī locū. **F**rguis q; sunt pauciora. q; omnes potentie anime sunt p̄ncipia viuendi. sed tñ sunt quatuor modi viuendi. ideo tñ quatuor sunt genera potentiaz aīe. Secundo sic. illud qđ est p̄mune oīb; potentias non debet p̄nti potentia sp̄ecialis. Appetitus autē p̄minis est cuiilibet potentie anime ut visus appetit visibile. et sic de alijs. igit appetitiū nō est sp̄ecialis potentia aīe. Tercio sic. potentie aīe distinguuntur sī opationes earū. sed plures sunt opationes anime qđ quinq;. ergo plures sunt potentie anime qđ quinq;. In oppositū est phus in līa. In q̄stione erūt duo articuli

Quantū ad p̄mum sciendū est p̄mo. q; p̄stq; determinata sunt qđam generalia circa potentias aīe. Psequēter determinanda sunt qđam sp̄ecalia inquirendo quot sunt potentie aīe. Et deinde qualiter distinguuntur p̄ actus. et actus p̄ obiecta ut patebit in q̄stione sequenti

Sciendū scđo. Licet tñ tres sint aīe. tñ ponuntur quinq; genera potentiaz aīe. Luius rō est. q; aīe distinguuntur sī q; diuersimode opatio aīe sup gredit̄ op. atō nem corporis. est em̄ qđam aīa que int̄n excedit naturam corporeā q; nō opatur p̄ organū corporale nec per qualitates naturales ut est aīa intellectua. Alia est opatio inferior q; fit p̄ organū corporale. nō tñ p̄ qualitates corporales. ut opationes aīe sensitiae. Et licet qualitates p̄me requirant in opatione sensus. nō tñ reqrunt tanq; media vel instrumenta ad operandū. sed tñ ppter dispō nem debitā organi. Tercia ē opatio aīe q; fit per organū corporale et p̄ qualitates corporales. ut opatio aīe vegetatiue. sed tñ sup gredit̄ opatō em corporēa. q; motus ināatoruz solū sunt ab exteriori p̄ncipio. hec aut ab intrinseco p̄ncipio. q; omne aīatus

De anima

mouet quodammodo seipsum. et sic partes aie distinguuntur secundum modos quibus operatio anime supergreditur corpoream operationem. Potentie vero distinguuntur per actus et obiecta. Et gradus vivendi per modos quibus potentia poterit reperiri potest sine posteriori.

Tunc sit prima conclusio. Tamen quinque sunt genera potentie aie. Pratique ex parte obiectorum. quod omnis potentia aie circa aliquod obiectum est. Vel ergo est circa obiectum sibi unitum. et sic est potentia vegetativa. que non agit nisi in corpus unitum. Vel circa obiectum separatum. et hoc duplum. Vel potentia respicit tale obiectum secundum quod ipsum reputatur in potentia sua similitudinem. Vel secundum quod potentia respicit obiectum secundum in ipsum. Si enim hoc est duplum. vel illud obiectum recipitur in potentia per similitudinem particularis. et sic est sensitiva. vel secundum vellem et sic est intellectiva. Secundum hoc est duplum. vel preparatur ad ipsum ut ad finem intentionis qui est primus in intentione. et sic est appetitiva. vel ut ad terminum operationis qui est ultimus in executione. et sic est motivus secundum locum. quod conclusio vera.

Dubitatur primo. que potentie constituit gradus viventium. Dicendum est primo. quod vegetativa sensitiva et motiva secundum locum et intellectus constituit gradus viventium. quod ille potentie constituit gradus viventium que cum sint partes a posteriori separatae. sed sic est de istis. Secundum appetitiva non facit gradus vivendi ab alijs distinctum. Pratique. quod nunc separatur a sensitivo. Quod probat physis duabus rationibus. Prima est. omne habens sensum habet appetitum. omne animal habet sensum. ergo secundum. Maior pratique. quia cuiquid quenit sensus ei quenit delectatio et tristitia que sequuntur apprehensione obiecti convenientis vel discounientis. sed cuiuscumque conuenit delectatio vel tristitia quenit desirabilis. que est appetitus delectabilis. igitur cui quenit sensus ei quenit appetitus. Secunda ratio est. habens sensum alimenti habet appetitum. sed omne animal habet sensum alimenti secundum tactum. ergo secundum. Minor pratique. quia eisdem nutritur ex quibus sumus. sed viventia sunt ex calidis frigidis humidis et secundis. igitur ex ipsis nutritur. sed tactus est eorum discretius. igitur est sensus alimenti. Maior pratique. quod omne habens sensum alimenti habet appetitum. nam omne habens sensum alimenti habet secundum et esuriem. sed esuries est appetitus alimenti calidi et secundi. Satis vero est appetitus frigidi et humidii. igitur habet rationem potus. unde sapores non nutrit. sed in alimento indicat convenientem proportionem calidi et secundi. Similiter alia accidentia de per se non nutritur. et sic patet quod appetitum non constituit speciem gradum et modum vivendi in viventibus.

Dubitatur secundo circa textum qualiter se habet ratio universalis anime ad particulares animas. Respondeat physis quod habet se ut ratio omnium figure ad omnes figuram. quia sicut omnis ratio figurae quenit cuique figura et nulli est propria. ita dicendum est de omnibus ratione anime. unde tam in figuris quae in animalibus semper per usus virtualiter continetur in posteriori. ut trigonum in tetragono. et vegetativus in sensitivo. et in hoc habent similitudinem.

Liber secundus

Ad rōnes ante oppositū. Ad p̄mā p̄ solutio ex dictis.

Ad secundam dī q̄ licet appetitus naturalis qui est inclinatio cuiuslibet rei in bonū suū sit cōmuni omibꝫ potentijs nec sit sp̄alis potentia distinḡta ab alijs. tñ appetitus animalis qui sequit̄ formā apprehensaz p̄ sensuꝫ vel intellectū que nō est fīm se in virtute apprehensuꝫ. sed solū per suam similitudinē est potentia sp̄alis anime. q̄ vltra similitudinē que est in cognoscēte ad hoc q̄ cognoscens p̄sequat̄ bonū apprehensum requiritur virt̄ sp̄ialis inclinans ip̄m ad p̄secut̄ōem illius boni. Ad tertiam dī q̄ in sp̄alis sunt plures potentie anime tñ in generali sunt tñ q̄nq;. ideo genera vocātur et non species.

Ecessariū aut̄ est debentē de his p̄scrutationem facere accipe vñi quodq; eorū quid est. Postea sic de habitis aut et de alijs inuestigare. Si aut̄ oport̄ dicere quid vnum quodq; iporum. vt qd̄ intellectuꝫ aut sensitiuꝫ aut vegetatiuꝫ. p̄us adhuc dicendum quid sit intelligere et quid sentire. Piores em̄ potentij actus et operationes fīm rationem sunt. Si aut̄ sic aut̄ his hora opposita oport̄ considerare. De illis primis utiq; oport̄bit determinare ppter eandē causam vt dealimento et sensibili et intelligibili. Quare p̄mo de alimento et generatione dicendum est. Vegetatiua em̄ anima et alijs in est prima et maxime cōmuni potentia est anime. fīm quam inest vivere oibꝫ cuius sunt opera generare et alimento vii.

Queritur decimo. Utrum potentie anime fīm sp̄em distinguuntur per actus et obiecta. Arguit̄ p̄mo q̄ non. q̄ nihil determinat̄ ad sp̄em per illud quod est sibi posterius et extrinsecū. sed actus est posterior potentia et obiectum est extrinsecū actui. ergo potentia nō distinguuntur p̄ actus et obiecta. Secundo sic. p̄traria obiecta sunt vnius potentie. ergo male dī q̄ potentie distinguuntur p̄ actus et obiecta. Ans pat̄ de albo et nigro in potentia visuā. q̄ illa sunt p̄traria obiecta. Tercio sic. diuersar̄ potentiar̄ est vñ et idem obiectū. ergo nō distinguuntur pac̄tus et obiecta. Antecedens pat̄ quia est idem obiectum qd̄ potentia apprehensiva cognoscit et appetitiua appetit. Quarto sic. qd̄ per se est causa alicuius debet in omnibꝫ esse causa eius. sed quedam sunt obiecta diversa que pertinent ad diuersas potentias et cadunt sub eadem potentia. vt color et sonus sunt obiecta diuersorum sensuum. et tñ cadunt sub sensu cōmuni. agit̄ obiecta nō sunt per se cā distinctionis potentiarum.

De anima.

In oppositum arguitur, quod posteriora per pores distinguuntur, sed actus et operationes secundum rationem pores sunt potentissimae, et adhuc actibus pores sunt obiecta, ergo potentie distinguuntur per actus, et actus per obiecta.

Quatum ad primum est sciendum primo quod postquam per hanc enim meruit genera potentiarum aie, et ostendit qualiter habet se ratione communis aie ad eius partes. Prosequenter ostendit quod determinandum sit de aia et de illis potentissimis, et quo ordine sit procedendum determinando de ipsis.

Sciendum est secundo: quod quandocumque aliqua duo sic se habent quod unum est causa alterius in uno genere cause, et secundum est causa secundum in alio genere, tunc quodlibet est prius secundum naturam respectu alterius, licet in diversis generibus cause, modo ita est de actibus et potentissimis, nam potentia secundum cause actuorum et pores secundum esse, et hoc effectivum. Actus autem sunt cause finales potentiarum, quod potentia secundum id quod est ordinatur ad actum et operationem. Ideo dicitur quod potentia aie est qua aia operatur.

Sciendum est tertio, quod duplices sunt potentie aie. Quedam sunt passiuæ, ut intellectiva sensitiva et appetitiva. Aliæ vero actiuæ vel motiva vegetativa, ideo obiecta potentiarum aie diversimodo preparant ad eius operationes, quod obiecta potentiarum passiuarum coparant ad operationes ut effectiva principia, quod reducunt potentias in actum, sicut visibile reducit visum in actu, sed obiecta potentiarum actiuarum coparant ad operationes easque tantum finis, quod obiecta sunt operata ipsarum, sed in quibus sunt opera ppter operationem operata sunt fines operationum, ut pars primo ethica, Tunc patitur quod omnes obiectum preparatur ad operationem aie vel ut principium actuuum vel ut finis, et ex utroque scilicet ex actione et fine specificat opatio. Diversitas enim agentium inducit diversitatem formarum et operationum secundum speciem, ut calefactio est actio a calore, et frigefactio a frigiditate, Et etiam a fine, ut calefactio est ad calorem, et frigefactio ad frigiditatem.

Tunc sit conclusio prima. Actus pores sunt potentissimae secundum intentiōem nature, licet potentie sunt pores secundum esse. Primum per hoc, quod in quolibet genere natura primo intendit finem, licet eum attingat per media, quod opus naturae procedit de potentia in actu, et de imperfecto ad perfectum, sed actus sunt fines potentiarum, ut dicimus est, ideo secundum intentiōem nature actus pores sunt potentissimae. Secundum per hoc, licet finis sit pars in intentiōe, est tamen posterior in executiōe.

Secunda conclusio. Obiecta potentiarum secundum actiuarum et passiuarum simpliciter sunt pars actibus. Partes primo de obiectis potentiarum passiuarum, quod illa obiecta sunt actiuæ respectu potentiarum, et virtute earum catur actus potentiarum, et illa obiecta simpliciter sunt pars actibus. Secundo partes de obiecto potentiarum actiuarum, quod illa obiecta sunt finis potentiarum, mox finis secundum intentiōem nature pars est ordinatus ad ipsum, et obiecta sunt pars actibus potentiarum.

Tertia conclusio et resolutio. Potentie secundum speciem distinguuntur per actus, et actus per obiecta. Partes secundum, quod potentia secundum id quod est ordinatur ad actu, et opus rationem potentie capi ab actu ad quem ordinatur. Et potentie secundum speciem distinguuntur secundum diversitatem actuorum. Sed quod actus variant secundum diversitatem

Eliber secundus.

sam rōnem obiecti. Patz. quia si potentia est passiva obiectū est actiuū. et si potentia est activa obiectum est passiuū ut finis. sed omnis actio sumit distinctiōem aut ex principio vel fine. ergo necesse est potentias sūm speciem variari per actus et actus p̄ obiecta. accipiendo tñ obiecta sūm ratōem for̄ malem obiector̄. materialis cīm distinctio nihil facit ad diuersitatē formālem actuū et potentiarū. ut diuersitas hominis et alini non variat visioneꝝ neq; visum. qz coloratū nō differt ibi nisi per accidens. modo dñna p̄ accidens obiecti non variat spēm potentie vel actus. Ex dictis patz q̄ obiecta sunt p̄ora potentiarū aīe sūm rōneū diffinitiū et similiter actus. ideo de terminādo de aīa in spē p̄us determinādū est de obiectis q̄ de actib. et p̄ us de actib q̄ de potentiarū. et inter partes aīe p̄us determinādū est de vegetatiua. deinde de sensitua. et ultimō de intellectua. Sed obiecta q̄ p̄us determinādū esset de potentiarū q̄ de actib. et actib q̄ obiectis nāz obiecta sunt p̄ora actib et actus potentiarū. et per sequens notiora sūm naturam. sed nō sunt nobis eadē nota et nature. q̄ potentie sunt notiores noh his actib. et actus obiectis. ergo ordine doctrine p̄us determinādū est de potentiarū. Qdm q̄ obiecta sunt nobis notiora actib et actus potentiarū. Rō est qz intellectus noster possibilis tñ est in potentia respectu intelligibiliū et sit in actu p̄ formā a fantasmatib abstractaz. modo nihil cognoscit nisi sūm q̄ est actu. et ideo intellectus noster seipm cognoscit p̄ spēm intelligibiliū. ut d̄r. tertio huius. et nō cognoscit se directe intuēdo suā essentiaz. ideo in cognitione aīe optz p̄cedere ab his que sunt extrinseca et sensibilia a q̄b abstrahūtur spēs intelligibiles p̄ quas intellectus seipsum intelligit p̄ obiecta. ergo cognoscimus actus et p̄ actus potentias. et p̄ potentias essentiā aīe. Si yō aīa directe suā essentiaz cognosceret ordo p̄trarii obseruaret. qz que aīe essent p̄ inquiora p̄us ab ipsa cognoscerent. Et ad illā autoritā tem d̄r q̄ nō sunt eadē nobis nota et nature. solū est intelligenda vbi effectus sunt magis sensibiles suis causis. sed vbi cause sunt sensibiliores suis effectib eadē sunt nobis p̄mo nota et nature.

Ad rōnes aīn oppositū Ad p̄mā d̄r. q̄ licet actus sit posterior potentia q̄stū ad executoēz. est tñ p̄oz in intentō et sūm rōne. licet etiā obiectū sit extrinsecū sūm id qd̄ est. m̄ est p̄ncipiū vel finis actionis. ideo posse tentie capiūt spēm ab actib et ab obiectis. Ad secundā d̄r q̄ illa p̄traria nō sunt p̄mo obiecta illius potentie. qz visus non p̄mo videt rōneū albi vel nigri. sed rōne coloris. Ad tertiac d̄r. q̄ diuersaz potentiarū est bene idem obiectū materialit. diuersum tñ formalit. vi ens inq̄stum sensibile est obiectū sensus. et inq̄stum verū est obiectū intellectus. et inq̄stum bonū est obiectū appetitus. Ad tertiac d̄r q̄ potentia superior p̄us respicit vlores rōneū q̄ potentia inferior. et qz q̄stō potentia est superior tanto ad plura se extendit multa p̄ueniūt in vna p̄mūni rōne obiecti quā p̄ se respicit potentia superior. que tñ differunt sūm rōnes p̄ticulares q̄s p̄ se respicunt potētie inferiores. et ideo diuersa obiecta q̄ p̄tinēt ad diuersas potentias aīe inferiores que cum subdant yni potentie superior p̄tinēt ad illam potentiam superiorē.

De anima

Naturalissimum enim operum viventibus est quecumque perfecta et non orbata. aut generatione spontaneam habent facere alterum quale ipsum animal quidem animal. planta autem plantam. quatenus ipso semper et divino esse et immortale principet secundum quod pertinet. Omnia enim illud appetunt et illius causa agitur omnia quecumque agunt secundum naturam. Id autem quod cuius causa sit duplex est. hoc quidem cuius illud vero quo. Omnes igitur concilare non possunt ideo esse divino et continuare propter id quod nihil pertinet corruptibili idem et unum numero permanere. secundum quod potest participare unumquodque sic permutat. hoc quidem magis. illud vero minus. et permanet non idem sed ut idem. numero quidem non unum. specie autem unum. Est autem anima viventis corporis causa et principium. Hec autem multipliciter dicuntur: atque anima secundum determinatos modos tres causa dicitur. Etenim unum motus causa est. et cuius causa et sicut subiecto corporum anima causa. Quodquidem igitur sit sicut subiectum manifestum est. causa enim ipsius ceterorum subiectorum est. Vivere enim in viventibus est anima. causa autem et principium huius animae. amplius autem eius quod in potentia ratione et actu est. Manifestum autem est in natura. et in aliis corporibus manifestum est. Atque enim in aliis corporibus manifestum est in natura. et in aliis corporibus manifestum est. Atque enim in aliis corporibus manifestum est in natura. et in aliis corporibus manifestum est.

*Quod inchoatur sequentis libro
eiusdem textus*

VNATURALISSIMUM in operibus opus: sit generare sibi simile in specie
que id potest omne genitum esse generanti simile. Et Ideo est duplex agens
Domi[n]us a[n]t[er]ius id est simile pass. et aliud id generare sibi in spe

Quid est agens?

Potestare et p[ro]ducere. **Liber secundus**

ut sibi simile in spe. sicut homo generans aliud homo generans est amplius sibi non habet generare.
cum mittentibus propter id quod terra sic fertur secundum naturam. sursum autem propter ignem similitudinem. Nec enim sursum et deorsum sunt nisi accipit filum enim idem omnibus sursum et deorsum et in omni mundo. sed sicut caput animalium. sic radices plantarum sunt. si ergo primit instrumenta dicere altera et eadem operibus. Adhuc autem quid est continet in contraria loca ad quem ferunt ignem et terram. Distribuit enim nisi aliquis sit prohibet. Si vero erit hoc est anima et causa augmenti et alimenti. Videtur autem quibusdam ignoris natura simpliciter causa augmenti et alimenti esse. Et namque ipsum videtur solum corpora et elementorum quod alitur et augmentatur. Unde et in plantis et in animalibus putabit utique quod hoc esse quod operatur. Hic autem per causa quidem quodammodo est non tantum simpliciter causa sed magis anima Ignis enim augmentum infinitum est quousque inerit perustibile. Natura autem constantia omnium terminus est et ratio magnitudinis et augmenti. hoc autem est anima. sed non ignis et rationis magis quam materie.

Querit undecimo. **Utrum naturalissimum operum in viuen-** 163
sit generare sibi simile in specie. **A**rguitur quod non primo. illud est naturalis alicui quod est sibi proprium. sed nutritio est viuentibus magis proprium quam generare. quod est diu animal vivit semper nutritus sed non semper generat. Secundum. sic illud est alicui naturalius quod ab eo magis appetit. sed nutritio plus appetit quam generatio. quod ordinatur ad preservandum esse individuali. generatio vero ad preservandum speciem. modo quilibet res plus appetit suum esse quam est alterius quam nutritio est naturalius quam generare. **T**ercio sic. illud quo aliquid roboratur est naturalius illo quo debilitas. sed vienes per nutritio roboratur quam generare vero debilitas. quod est Aresto. in de causis longitudinis et breuitatis vite animalia quae sunt frequentis coitus sunt brevioris vite quam alia. quod generare sibi sicut non est naturalissimum operum in viuentibus. In oppositum est prius in fratre.

Sciendum est primo. quod postquam prius ostendit distinctionem potentiarum aie et quid restat determinandum et quo ordine. hic preceptorum ordinem permissum determinat de potentia aie. Et primo de vegetativa. Secundo de sensitiva. Tercio de intellectiva. Et in fine de motu per locum. De appetitu non facit tractatum speciale. quia non facit speciale gradum viuentium. vel quod determinando de motu per locum satis determinat de ipso. et

De anima

Primo determinat de obiectis et actibus quod potentis propter rationem prius dicuntur. Etiam prius agit de vegetativo quod de aliis. quia est prima partis aetate et est fundamentum omnium aliarum et separatur ab oibis aliis et non a contraria.

Sciendum secundo quod antequam physis determinat de potentia vegetativa duo premitur necessaria ad cognitionem potentie vegetative. Primum quod generare est opus anime vegetative quod ideo fit. quia superius dicitur. non attribuit illi potentie generare sed solum nutritre et augere.

Secundum quod opera potentie vegetative sunt ab anima quod fuit necessarium quia cum illa sunt mediatis qualitatibus primis aliis credere possunt et essent a natura et non ab anima.

Sciendum tertio quod aliquid dicitur generare sibi simile dupliciter. Uno modo ex materia extrinseca. et sic contingit in iniatis ut ignis generat alium ignem in materia aliena. Altro modo ex materia intrinseca generantis scilicet semine ab eo deciso. et hoc modo solum conuenit viuentibus. et de isto modo est hic ad propositum.

Prima conclusio generare sibi simile primo et per se conuenit viuentibus perfectis non orbatis et spontaneam generationem non habentibus probat ex parte finis. nam oia viuentia appetunt perpetuo permanere in esse cum omnia appetunt assimilari primo inceptum possunt sed non possunt semper eadem manere in numero. Ideo appetunt permanere in specie nisi generationem similis sibi finis species. ergo illud conuenit viuentibus perfectis non orbatis. Et de perfectis quia imperfecta ut pueri non possunt generare. nam requiriunt quod generandas habeant suum esse perfectum sic non habent pueri propter defectum ipsius. Et dicitur non orbatis quia orbata non generant ut spadones et castrati. Et dicitur nec spontaneam generationem habentibus propter illa que generant per prefractionem ad quod generationem non requiriens agens particulare sed sufficit universaliter propter eorum imperfectem ut vermes musce et silia. Et dicuntur habere spontaneam generationem quod in sua generatione non appetat agens extrinsecum sed videtur sua sponte generari.

Conclusio secunda Operum viventium nobilissimum est generare sibi simile secundum speciem. patet quod operum viventis. Illud est naturalis simum quod est similius operationibus nature. sed inter opera viventis generare est similius operationi nature. quod conuenit aliquo modo iniatis que generant sibi simile sed non nutritur nec augentur. Secundo illud est naturalius quod est magis intentum a natura. sed generare sibi simile est huiusmodi. quod finis eius est perpetuas species. Nam oia viuentia naturaliter appetunt esse perpetua quod est esse dominum et gratia illius agunt quod agunt secundum naturam.

Dubitatur. utrum potentie vegetative sunt ab anima vindicatur quod non quia sunt a corpore animali mediatis qualitatibus primis. ergo sunt a natura. Pro quo secundum est quod anima est principium corporis viventis in triplici genere cause scilicet formalis finalis et efficientis. primum probat physiologia duplum. Primo illud est forma alterius quod dat alteri esse. sed anima dat corpori viventi esse. quia sibi dat vivere. et vivere in viuentibus est esse. Secundo omnibus

Liber secundus

adu6

Motus rei est cius forma. sed aia est actus corporis viuentis. **G**est eius eaus
sa formalis. Secundū pbatur qz sicut intellectus artificis opatur ppter fi-
nem ita natura sed intellectus practicus artificis ordinat materiā ad for-
mam tanqz in finē. ergo natura ordinat corpus qd est materia aie ad ipaz
vt ad finem. Ideo vt dicit in textu nedū corpora viuentia ordinant ad hoiez
sed etiā oia naturalia. nam bruta sunt ppter hoiem z plante ppter bruta et
inaiata ppter plantas. qz capiunt ab ipis alimenta. z sic ipa naturalia sūt p
pter hoiem tanqz ppter finem. Terciū pbatur. quia ois forma naturalis
corpis est principiū motus ipius. sed aia est forma corporis viuentis. **G**ē pñ
cipium motus in viuentibus. z sic est causa efficiens corporis viuentis. vnd
motus localis pgressiuus ppriuus est viuentibꝫ pueris z pfecris. **S**z aug-
mentatio z diminutio conuenit oibꝫ viuentibꝫ vlr. Ex dictis sequitur
responsio ad dubiū qz oga potentie vegetatiue fiunt ab anima. quia ipa est
forma corporis viuentis etiam z efficiens q̄stum ad suas opatōnes.

Ad rōnes ante oppositum. Ad primā dicit q generare
sibi sile naturali? ē qz nutritre z magis intēdit a natura z est similius opera-
tionibꝫ nature. qz conuenit aniatis z inanimatis nutritre vero aiatis tm z
sic nutritre ē magis ppriu viuentibꝫ. qz generare ē naturali? Ad scđam dz q
esse vnius individui potest considerare dupliciter. Uno mō vi est esse spē-
ciei. Alio modo vt est esse individui. z individuum magis appetit esse ea par-
te qua est esse speciei qz km q individui. quia sub illa rōne melius est.

Ad tertią dicit q per generatōnem res debilitatū per accidens scz p/
pter excessum vel ppter nimiam frequentatōnem z non nocet de per se. qz
superfluum alimenti p generatōne conseruat. z sic illud superflui decūlum
non corruipit nisi fiat cum excessu. Vel potest dici q̄uis p generatōnē
abbreviatur vita rei particularis tamen conseruat esse specificū quod est
melius.

Amoniam autem est eadem potentia anime vegeta-
tive et generatiue. de alimento necessarium est deter-
minare primū. separatur enim ab alijs potentīs opere hoc.
Videtur autem esse alimento contrarium contrario. non
omne autem omni. sed quecunqz contrariorum non solum
generationem habent ex se inuicem. sed et augmentum. sūt
enim multa ex inuicem. sed non omnia augentur. vt sanum
ex laborante. Videntur autem neqz illa eodem modo ad in-
uicem esse alimento. sed aqua quidem igni alimento est

De anima

ignis autem non alit aquam. In simplicibus quidem igitur corporibus hoc esse videtur maxime. aliud quidem alimentum aliud vero quod alitur. Dubitatōnem autem habet. Dicunt enim hūj quidē simile simili ali sicut et augeri. Alijs aut sicut dixim⁹ ecōtrario videtur ali cōtrarium contrario tanq̃ impossibile si simile a simili. alimentum autem mutari ⁊ de coqui oportet. Nutatio autē omnis in contrarium aut in medium. Adhuc autem patitur aliquid alimentum ab eo qđ alitur. sed non hic ab alimento. sicut nec instructor a materia sed ab illo hec. Instructor autem mutatur solum in actū ex ocio. Utrum autem sit alimentū quod vltimo aduenit. aut prius hoc habet differentiam. Si vero vtricq; sed hoc quidem non coctum illud autem coctum. vtrobiq; vtiq; continget alimentum dicere. Inquantū em̄ non coctum contrariū contrario alitur. Inquātū autem coctum. simile simili. Quare manifestū qđ dicunt quodāmodo vtriq; ⁊ recte et nō recte

Queritur duodecimo vtrū alimentum sit obiectū potentie vegetatiue. Arguit⁹ qđ non. quia vnius obiecti est tm̄ vna potentia. qđ si nutrimentum est obiectū potentie vegetatiue sc̄atur qđ erit tm̄ vna potētia vegetatiua. sed hoc est falsum. quia sunt tres. sc̄z nutritiua. augmentiua ⁊ generatiua. Secūdo ar. nutrimentū est obiectū potentie nutritiue. vt patet ex vi nois. qđ non est obiectū potentie vegetatiue. pñā tener. quia pñā prium obiectū potentie inferioris nō ē adeq̃ū potētiae superiori. Tercio ar. sinutrimentū est obiectū potentie vegetatiue vel esset sile nutritio vel dissile. nō ⁊ vñ. qđ augēt a sibi sile augēt. etiā qđ nutrit⁹ nec primū. qđ nutrit⁹ est motus. ⁊ oīs motus est de cōtrario in contrariū.

In oppositū ē phūs in littera Scīedū p̄io qđ postq; phylosophus ostendit qđ opa⁹ aie vegetatiue sit ab aīa ⁊ nō a natura. pñr circa 5 remouet duos errores ⁊ determinat de alimento ēm se. Primus error fuit Empedoclis dicentis qđ motus augmenti non sit ab anima sed sit per motum grauium et leuium. Unde quia viventia et plante augentur

Liber secundus.

sursum et deorsum. Dicebat quod augmentum plantarum deorsum sit per motum terre que naturaliter mouet deorsum et augmentum sursum sit per ignem quod naturaliter sursum ascendit propter eius levitatem. Sed hec opinio reprobatur primo quod non bene capit sursum et deorsum in plantis. nam in eis sursum est in radicibus deorsum in ramis. nam radices habent se in plantis sicut in aliis objectis quod per virtutem accipiunt nutrimentum quod est principium alitionis. Secundo si animata sic mouent propter diuersos motus grauius et leuius cum motus elementorum contrarioz sint ad loca terraria sequitur quod ipsa locata est ad suas partes separantur nisi esset aliquid continens ea et phibens separationem eas. Propterea continens non est nisi anima. quia ipsa est causa principalis nutritionis.

Sciendum secundo quod alius fuit error dicendum ignem esse causam augmenti eo quod ignis inter cetera elementa magis videtur nutriti esse augmentari. sed illud est principium motus in aliis quod de per se habet illum motum ut ignis qui est per se calidus est per se causa caloris in aliis. Sed hec opinio improbat. quia si ignis apponenter infinita combustibilitia cresceret in infinito quod si nutritio fieret virtute ignis vel augmentatione sequitur quod animata possent crescere in infinito. sed hoc est falsum. quod omnia natura constantium positus est terminus et ratione magnitudinis et augmenti ab anima non quidem terminus individualis sed habet latitudinem. ergo ignis non est causa augmentationis verum est tamen quod calor ignis facit ad augmentationem sicut causa instrumentalis quod per calorem illum decoquunt nutrimentum et disponit ad questionem in substantia alteri quod sit virtute anime. Sed contra hanc rationem arguit quod si omnia natura constantium est positus terminus sequitur quod ignis non cresceret in infinito. et sic est repugnancia in illa ratione. Rendet Averrois quod illa autoritas solum intelligi de animalibus quia inanimata proprie non augementat. Ideo nihil prohibet ignem augeri in infinito per apposicionem combustibilium. Alius tertius dicit Egidius quod tripliciter potest sumi terminus alicuius augmenti. Uno modo ex parte forme que requirit certam quantitatem in materia propter suam operationem exercendam ut forme que requirunt corpora organica. sed forma non requiriens corpora organica ut forma inanimate non requirit certam quantitatem. et sic ex parte forme ignis prout est natura particularis sibi non repugnat crescere in infinitum. Secundo modo potest sumi terminus ex parte materie quando scilicet forma haec omnem materiam sibi possibilem. et sic ignis est terminatus quod omnium corruptibilium materia est diuisa in quartuor partes secundum quartuor elementa. Tertio modo sumi terminus augmenti ex ordine universalis et natura universalis. et sic in elementis est terminus certus ne unum alterum corrumperet. et sic ignis non potest crescere in infinitum.

Sciendum tertio quod tres sunt conditones nutrimenti finis que sunt in nutritione. Primum est quod nutrimentum debet esse contrarium nutritio cum nutritio sit motus et motus est de contrario in contrario. Secundum est quod nutrimentum sit de contrarioz que habent transmutationem ad invicem cum in nutritione nutrimentum conuertat in substantiam alteri. Tertium est quod nutrimentum sit de illis contrariis que per generationem et corruptionem possunt augere se invicem. quia palmentum nutritio et augmentatione

De anima.

Sed et ignis non est nutrimentum aque

Conclusio. Alimentum est obiectum potentie vegetative p. q. s. illud est obiectum alicuius potentie in quo primo et per se fertur illa potentia et sub eius ratione fertur in omne illud in quo fertur per definitionem obiecti. sed sic est de nutrimento respectu potentie vegetative. ut p. bare faciliter per operationes eius. Nam alimentum est proprium obiectum potentie vegetative et primum eius

Dubitatur quoniam differenter se habet obiectum sensus ad sensum et obiectum potentie vegetative. **O**mnia per sensum primo est accidentium et per accidens substantias que sunt sensibiles per accidens. Sed potentia vegetativa per principium suum est accidentia solus ex sequenti. Etiam substantia dulcis per se nutrit. dulcedo vero per accidens. Non natura dat qualitatem substantie nutrimenti ut per eam distinguamus nutrimentum suuens a nutrimento inconveniente.

Dubitatur secundo. Utrum alimentum debet esse simile vel dissimile. **I**cendum quod ante decoctionem et digestionem est dissimile sibi in actu et per se. simile tamen in potentia. sed post digestionem est actu simile nutritio. ut in omni actione naturali passuum in principio actionis est per se et dissimile. sed in fine est simile agenti. quod agens naturale assimilat sibi passum in quantum potest. Unde aduentus est quod aliquid potest esse in potentia dupla. Uno modo in potentia propria quoniam per se mouens per se in actu. et hoc modo nutritum in principio nutritionis est simile in potentia nutritio. Alio modo in potentia remota quoniam pluribus mouentibus per se reduci in actu. sed de ista potentia non est hic ad positionem. Ex quo sequitur quod simplex elementum non est proprium nutritum viventis. cum non sit in potentia prima ut assimiletur viventi. sed per unum agens elementum mutetur in aliud et aliud mutetur in subam alterum. nec etiam omne mixtum est nutritum. ut pars de mineralibus de illis que sunt prima clementis. et de his que sunt difficilis collisionis

Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur quod unius obiecti secundum unam rationem formales accepti est tamen una potentia. sed unius obiecti materialis secundum diuersas rationes formales possunt esse plures potentiae. sed sic est de nutrimento respectu diversarum potentiarum. ut postea pacebit. Et per idem solutus secunda. Ad tertiam partem solutio ex dictis

Omnia autem nihil aliud non principans vita. animali utique erit corpus quod aliud in quantum animali. quare alimentum ad animali est per se et non secundum accidens. Est autem alterum alimento et augmento esse. Secundum enim quod certum aliud animali est augmentatum. secundum autem quod hoc aliiquid et sub animalium est. salvum est secundum subam et usque ad hoc est quod usque salvatur. Et genitores autem factum non est quod aliud. sed quod id quod aliud. iam secundum ipsa subam. Generata autem nihil ipsum seipsum sed salvum

Liber secundus.

Querit tredecimo Utrum sint tunc tres operationes aie vegetative. scz nutritive. augere. et generare. **A**rguit primo quod non. quod predictae operationes dicuntur naturales. ergo non sunt operationes aie. quod operationes aie sunt supra operationes nature. Secundo sic. operatio communis viventibus et non viventibus non est operatio aie. sed generare est huiusmodi. **G**raciliter. Tercio sic. si generatio esset operatio aie sequeretur quod viventibus esset aia posset esse generatio. sed hoc est falsum. quod orbata et imperfecta non generat. Quarto sic. aia est potentior natura corporea. sed natura corporea eadem virtute dat spiritum et debitam quantitatem. ergo sicut aia vegetativa. et per hanc generare et augere non sunt operationes distincte. Quinto sic. per idem res acquirit esse et preservatur in esse. sed per generationem res acquirit esse et per nutritionem preservatur inesse. ergo ille operationes non sunt distincte sicut nec creatio rerum et carum preservatio. **I**n oppositum est propositum in libro prima.

Sciendu primo. quod postquam physis determinauit de obiecto potentie vegetative sicut se sequenter de ipso determinat per respectum ad operationes aie vegetative. Et primo determinat de ipso ut pergit nutritio. Secundo per pertinet ad augmentationem. et tertio per pertinet ad generationem.

Sciendu secundo quod nutrimentum pertinet ad nutritionem in quantum est in potentia ad corpus animalium tam existens. Non est. quod omne quod nutrit est participans vitam. et omne principia vita est corpus animalium. quod omne quod nutrit est corporis animalium. sed alimentum est in potentia ad illud. quod nutrit quod nutrimentum queritur in subiectum animalium. ergo per pertinet ad nutritionem est in potentia ad subiectum corporis animalium existens. Nam corpus animalium habet in se humidum radicale in quo est calor naturalis. sed calor ille pertinere agit in humido aliquid de ipso consumendo et ad reseruandum illud deguditum necessarium. et alimentum queratur in subiectum animalium per nutritionem.

Sciendu tertio quod alimentum in quantum nutritum et augmentatum est idem sicut esse et materialiter. differt enim ratione. nam corpus animalium quod nutrit est quantum. ideo sicut et nutrimentum est in potentia ad subiectum corporis animalium est subiectum nutritoris. sed sicut et est in potentia ad exercendum et ad dandum maiorem quantitatem corpori quam perhabuit est subiectum augmentationis et per habeat quod nutritio prior est augmentatione et ei subseruit. quod in nutritione fit queritur alimentum in subiectum animalium. sed in augmentatione requiritur queritur nutrimentum in maiorem quantitatem quam fuerit deguditum de humido per actiones caloris naturalis.

Sciendu quarto quod alimentum in quantum habet rationem superflui et est in potentia ad corpus animalium non secundum existens est subiectum generationis. Differt enim generatione ab aliis. quod nutritio et augmentatione habet suorum effectum in corpore cuius sunt. quod corporis aie virtutem augeret et nutrit per istas vires sed virtus generativa habet suum effectum non in eo in quo est. sicut in alio. quod nihil se ipsum generat. ideo virtus generativa appropinquat dignitati aie sensitiae que habet suas operationes circa res exteriores. licet excellentiori modo. quod de dominis eius et supremis inferioris ordinis attingit infimum superioris ordinis. ideo inter istas potentias generativa que est perfectior quodammodo queritur cum pot-

De anima

tentis aie sensitiae. Ex quibus p̄t q̄ augmentativa et nutritiva descriuntur potentie generatiue.

Sciendū quinto q̄ predicte potentie duplē distinguuntur
Uno mō ex p̄t obiectoꝝ. q̄ alimētum ut est in potentia ad subam membroꝝ vel aiatī est obiectū potentie nutritiue. et p̄t est in potentia caro q̄ta vel corpus q̄tū est obiectū augmentatiue. et sic est in potentia hoc aliqd. et p̄t h̄z rō nem sūḡfui est obiectū generatiue. et sic iste tres potētie h̄nt vñ obiectū materialr. sed sunt tria formalr. Scđo distinguuntur ex p̄t finis. q̄ finis nutritiue est p̄seruatio individui in suo esse. et finis augmentatiue est debita q̄titas. qua habita viuens p̄t debite suas operationes exercere q̄uis nō semp nutrit. eo q̄ nutritio est ad restauratōem humidi depditi. Et q̄ humidū depditi p̄tinue p̄sumit a calore naturali. Ideo semp req̄ritur nutritio. Et finis generatiue est p̄seruatio sp̄i. et sic nutritiua p̄seruat inde uidui in esse. augmentatiua pficit in quantitate. et generatiua conseruat esse specificum.

Conclusio prima. tñ sunt tres opatōes aie vegetatiue. s. nutritare generare et augere. q̄ oīs opatio aie vegetatiue vel est ppter bonū sp̄i et sic est generatio. Vel individui et hoc duplē. vel ad p̄seruatōem individui in suo esse. et sic est nutritio. vel ad pfectiōem in q̄titate. et sic est augmentatione. Ex quo sequeur q̄ tñ tres sunt potentie aie vegetatiue. q̄ tantuꝝ tres sunt opatōes eius et potentie p̄ actus distinguuntur.

Dubitac̄ vtrū solū aiata nutrient. Rñdet q̄ sic. q̄ quatuor sunt necāria ad nutritōem. Primum est p̄tus nutriendans dans nutritio sp̄em. Secundū est calor digerens qui est instrumētū illiꝝ virtutis. Terciū est receptaculū nutrienti. Quartū est spongiositas et porositas corporis. als nō recipet nutrientē sed solis aiatis ista q̄tuor p̄ueniūt. ḡ sola aiata nutrit. Et h̄z ignis fm̄ sititudinē dī nutriti. nō tñ p̄prie nutrit q̄ illīs p̄prie nutrit q̄b in se aliqd recipit ad p̄seruatōez sui eē in toto et in p̄tib. sed h̄z nō cōvenit igni. q̄ h̄z in materia p̄bstibili generaꝝ nouis ignis. tñ ille nō cēdit in p̄seruatōem ignis p̄cedentis. sed est noua generatio ignis distincta a p̄cedere. q̄ totus ignis q̄ est ex aggregatōe pluriꝝ ignitorum nō est simple vñ sed solū p̄ aggregatōem. sed in aiatis p̄seruaf̄ humiditas in p̄tib p̄stentib p̄ p̄uersiōne nutrienti in subam alit. Et p̄ tales p̄uersiōne fit augmentatione p̄prie dicta. sed in igne solū fit augmentatione p̄ additōem pris ad p̄tēs tñ ppter eiꝝ maximā raritatē magis nutritiri videt int̄ oīa elementa

Ad rōnes aīn oppositum Ad p̄mā dī q̄ opatiōes aie vegetatiue dicūt naturales dupli de cā. Primo mō ppter situdinē cū opatiōib nature. q̄ natura intēdit eē p̄stitatē et p̄seruatōem individui. et ista sūt ob aiā nobiliōrī mō q̄z a natura. Scđo q̄ sūt mediātib p̄litatib pris mis q̄sunt instrumētū nature. h̄z tñ dī ab opatiōib nature. q̄ operationes aie sī effective p̄ncipio intrinseco. alie p̄o a p̄ncipio exteriori. **Ad scđaz dī** q̄ generare aliqd in materia extrinseca bñ p̄uenit in aiatis. sed generare ex materia interiori. sc; p̄ semen decisum a generante in quo semine est viri tūs formatiua feciūs generandi solum p̄uenit animatis etiam perfectis

Liber secundus.

Ad tertiam dicitur quod generare solum dicitur viventibus perfectis et non omnibus. et sic neque potentie sensitivae omnes sunt cuiuslibet animalis. sed solus tactus.
Ad quartam dicitur quod generatio viventi est ex semine diffuso a generante quod necessarium est parvum quantitatis. ideo oportet genitum esse parvum quantitatis in principio. ideo requirit vis augmentativa ad acquisitionem debitam quantitatem. sed in animalium generant ex materia exteriori separata ab agente. ideo simul recipit spiritum et quantitatem suam quantitatem sue materie.
Ad quintam dicitur quod licet vires per eandem causam particulariter sed per virtutem generantis acquirat esse. per virtutem nutritivam vero sibi in trinsecum subserviatur in esse.

Quare huiusmodi animalis principius potentia est possibilis salvare suscipiens ipsum secundum quod est huiusmodi. Alium autem preparat operationem unde prout aliumento non potest esse. Quoniam autem sunt tria. quod alitur. et quo alitur. et aliens. aliens quidem est prima anima. quod vero alitur est habens hoc corpus. quo vero alitur aliumentum. Quoniam autem a fine appellari oportet iustum est. Finis autem est generasse quale ipsum. erit utique prima anima generantis quale ipsum. Est autem quo alitur duplex. sicut et quo gubernatur et manus et temo. hoc quidem mouens et motum. illud autem mouens solum. Omne autem aliumentum necessarium est decoqui. Operatur autem dectione calidum. unde omne animal habet calor. Figuraliter quidem igitur aliumentum quid sit dictum est. certificandum autem est posterius de ipso in propriis rationibus.

Queritur decimoquarto. Utrum sint aliqua virtutes naturales subseruentes potentie nutritive. Arguitur primo quod non quia potentia nutritiva et alia potentie vegetativa sunt actives. sed potentia vegetativa non indiget aliquo ad hoc quod operetur. ergo secundum. Minor patet quia per hoc differt potentia activa a passiva. quia activa operatur per se in passum dispositum sine aliquo adiuvante. passiva vero non. Secundum dicitur. quicquid potest virtus inferior potest virtus superior et cum hoc proposito sed anima vegetativa est superior ad virtutes naturales neque indiget alias virtutibus a suis potentibus. ergo potentie nutritive non subseruantur virtutes naturales.

In oppositum arguitur. quia nutritio non potest perficere suas operationes nisi mediante humidum frigido calido et sicco. ergo sibi subseruantur virtutes naturales.

De anima

Sciendum primum quod postquam physis determinavit de obiecto et acribus anime vegetative. Hic primum determinat de ipsa et partibus eius primo diffiniens potentiam nutritivam sic est principium potens saluare suum susceptiuum in corpore humano ipsa enim salvare suum subiectum mediante alimento idem prius uatum alimento non potest vivere saluari inesse. Et quod alimento est principium nutritivum sicut potentia nutritiva. ideo ne credamus illam diffinitionem conuenire alimento phys ostendit quomodo diversiter potentia nutritiva et nutritivum sint principia nutritivis dicens quod in nutritione tria requiruntur scilicet quod aliatur quo aliatur et aliens. Primum quod aliatur est corpus habens animam. Tertium quod aliatur est alumentum. et aliens primum est anima vegetativa cum potentia nutritiva.

Sciendum secundo quod inter potentias anime vegetative est duplex ordo. Primus est ordo generatiois secundum quem potentia nutritiva ordinatur ad conservacionem individui est prima et augmentativa per quam acceditur completae quantitas est. sed a generativa salvans esse specificum est tercium. Etiam nutritiva ab alimento separata superfluum et ipsum reseruat per potentiam generativa sibi preparando materiam. et illud quod non est superfluum mittit ad singula membra sed augmentativa perficit constitutatem viuentis ut possit generaliter. ideo opatio aie vegetativa de sequenti natura terminum augmenti et vel peccidit impedire augmentationem. Tercio generativa presupponit alias potentias Alius est ordo nature et perfectionis secundum quem generativa est prima quia est perfectissima. Est enim potentia per quam aliquid in se perfectum alteri tribuit esse perfectum. Tunc enim uniusque perfectum est quod potest alterum facere tale quale ipsum est. ut dicit quarto meteororum. ideo generativa est finis altius potentiarum unius vegetative. Et cum omnia a fine appellari iustius est et finis generativa est generare sibi simile secundum speciem. Ideo bene diffinit anima vegetativa quod est principium generativum alterius sibi similis secundum speciem.

Sciendum tertio quod ne creditur animam solum habere nutrimentum per instrumento quia dictum est nutrimentum esse instrumentum eius. phys ostendit quod habet unum aliud. Est enim duplex instrumentum quo aliquid aliatur sicut est duplex instrumentum quo nautis gubernatur. scilicet manu rati per instrumentum cuius forma est anima et gubernatur themone rati per instrumentum separatum quod est mouens nautum et motum a manu et manus solum mouetur a principio intrinseco. unde sicut gubernator vicitur quodam instrumento coniuncto et quodam separato ita potentia vegetativa vicitur calore naturali per instrumento coniuncto et nutrimento per instrumento separato et sicut nauta mediante manu mouet themonem quo mouet nautum. sic anima cum calore mouet et decoquit alimentum et per alimentum mouet nutrimentum. Ideo opozet oportet quod nutritur habere calorem naturalem qui est principium digestionis.

Conclusio aliqua virtutes naturales subserviunt potentie nutritive quae sunt attractiva nutrimenti et reseciva attractiva retenti et expulsive superflui. patet quia sine istis virtutibus non potest fieri nutritio viuentis ergo requiriunt ratione subservientes potentie nutritive unde attractiva attractrix hic nutrimentum ad singula membra. sicut magnes attractit ferrum et hoc existens in singulis membris uiuas calore eleuante cibum sicut ignis eleuat

Liber secundus

oleum in lampade iuuatur etiam porositate membrorum. Sed retentua requiritur ad retainendū alimentū in loco digestionis usq; quo debite alteret et fiat simile nutritio et siccō iuuas retinente et frigido condensante. H̄z digestua requirit ad decoquendū et digerendū cibum ut assimilef nutritio et iuuas calore alterante et humido quo nutritiū est susceptibile figure membroꝝ. Sed expulsiva requirit ad expellendum superfluum nutrimenti et iuuatur calore rarefaciente et aperiente venas et humiditate laxante et qnq; restituta et frigiditate ingrossante. Unde notandum q; quatuor ponuntur digestiones. Prima fit in stomacho vbi separatur purū ab impuro. Impurū mittit in intestina purū aut recipit in epate in quo fit digestio secunda vbi illud quod est subtile in alimento per venas epatis ductū caput colorē sans guinis et deducit ad extremitatem venarū in quib; fit tertia digestio et mutatur in album colorem et ab eo separatur quedam aquositas que in facient eis virginā recipit in vesica. Quarta digestio fit in membris vbi purū de alimento assilat sube membra et querit in subam aliti.

Dubitatur utrum semen solum sit superfluum alimenti vi detur et non quia filius nō assilaret patri sed boui si nutritiū esset caro bouis. Ad dubium r̄ndetur q; superfluum alimenti inquantum vis generativa est sibi impressa pruenienter dicitur semen. Vñ alimentū p̄mo accipit quādam virtutē cōmūnē respectu partium corporis et in fine determinatur ad quālibet partē. Ideo non accipit pro semine id qd p̄dem est cōuersum in subam membroꝝ per quandā resolutōnem sed illud qd est in proxima dispositōne ad conuersionē et p̄baſ illud resolutuz p̄cederet a natura generantis tunc tendet ad corruptōem et sic nō haberet virtutē generandi si bi simile fī specie si vero retineret naturam partis a qua resoluſ cū sic cōtractū iam ad naturam determinate p̄tis nō haberet virtutē mouēdi ad natūram totius nisi forte diceres q; esset resolutū ex oībus partibus retinens naturam partii et sic semen esset quodāmō parvū aīal. et ḡ fit separatio se minis ab alimento quādo hæret virtutē cōmūnē respectu oīm partii corporis. Et ad rōnem dicitur q; assimilatio geniti ad generās non attenditur penes materiam sed penes formā et virtutē generatiuam q; est ab aīa.

Ad rationes Ad primā dicitur q; hīmōi virtutes naturales dicuntur ministrare et appropiare materiam anime vegetatiue non q; dant virtutem agendi sed quia preparant illud in qd agit potentia nutritiua. Ad secundā dicitur q; licet aīa vegetatiua cōtineat virtualiter omnes virtutes naturales nō tū formaliter. iō virtutē eis tanq; instrumento.

Etermiatis at his dicam cōiter de oī sensu. Sensus aut in moueri aliqd et pati accidit. sicut dictū est. videt em qdā alteratio esse. Aliunt at qdā et silē a silī pati. Hoc aut quō possibile aut impossibile dictū est in vīb; rōnib; de agere

De anima.

et pati. Habet autem dubitatorem propter quod sensus ipsorum non sit sensus et quare sine his que sunt extra non faciunt sensum in existence igne et terra et alijs elementis. quorum est sensus per se. autem finis accidens his. Manifestum igitur est quod sensituum non est in actu sed potentia tantum. Unde non sentiunt sicut combustibile non comburitur ipsum a se ipso sine combustione. Combureret enim se ipsum. et nihil indigeret actu ignem esse. Quoniam autem sentire dicimus dupliciter. Potentia enim audiens et videns audire et videre dicimus. et si forte dormiens. et quod iam operans dupliciter utique dicetur et sensus. hic quidem sicut potentia. ille vero sicut actu. Similiter autem quod sentitur. quod potentia est et quod actu. Primum quidem igitur tantum sit idem pati et moveri. et agere et mouere dicimus. Et namque motus est actus quodam imperfectus tamen. sicut in alteris dictum est. Omnia autem patiuntur et mouentur ab actuio et actuente. Unde est quidem simile a simili pati est autem ut a dissimili sicut diximus. Patitur quidem enim quod dissimile. passum aut simile est.

Judendum autem de potentia et actu est. Hunc enim simpliciter dicimus que habemus de ipsis. Est quidem enim sicut sciens alii quid. sicut si dicamus hominem scientem. quoniam homo est de numero scientium et habentium scientias. Est autem sicut iam dicimus scientem habentem grammaticam. uterque autem horum non eodem modo possibilis. Et hic quidem quoniam genus huius et materia est. Ille autem quia volens possibilis est considerare nisi aliquid prohibeat exterius. Nam autem considerans actu est per se et proprietas eius haec litteram a. Ambo quidem igitur primi finis potentiam scientes sunt sed hic quidem per doctrinam alteratus est. et multotiens ex contrario mutatus habitu. hic autem ex eo quod habet scientiam aut grammaticam ex non agere autem in agere mutatur. Non est autem simpliciter neque agere neque pati. sed aliud quidem corruptio que a contrario. aliud autem salus magis est eius quod est potentia ab eo quod est actu. Et similiter sic sicut potestia se habet ad actu. Speculatis enim fit hinc scias quod vere aut non est alterari. In ipsum enim additio est. et in actuum aut alterum genus alteratōis est. unde non bene habet dicere

Liber secundus.

sapiētē cū sapiat alterari. sicut nec edificatorē cū edificat. In actu qdē iū ducēs ex potētia ente fin intelligere et sage n̄ doc trinā. h̄ alterā habere denotatōnē iustū esse. Ex potētia autē ente addiscēs et accipiēs sciam ab actu ente et didasculo aut neq; pati dicēdū sicut dictū ē. aut duos esse modos alterato nis. et eā q̄ in priuatiua dispōnes mutatōem. et eā q̄ in habitu et naturā. Sensitivū autē p̄ma qdē potētia mutatio fit a gene rante. Lū at generatū ē. h̄ iā sicut sciam et sentire. qd̄ autē fin actū silī dī ipi p̄siderare. Differt autē qr̄ h̄mōi actiuia opatio nis extra sūt visibile et audibile. sil̄ at et reliqua sensibiliū. Lā at qm̄ singulariū qdē fin actū sensus. Scia autē v̄lūm. nec em̄ in ipa qdāmō sūt aīa v̄n̄ intelligere iū ipa ēcū velit. sentire autē nō ē in ipa. Necessariū ē at esse sensibile. Sil̄ autē et hoc se habet in sciētūs sensibiliū et ppter eandē cām. qr̄ sensibilia singulariū sunt et exterioꝝ. H̄ de his qdē certificare tps sicut et in rursum. Plūc autē tm̄ sit diffinitū. qm̄ cū nō simpli sit qd̄ potētia sit h̄ aliud qdē. si dicam⁹ puerū posse militare Aliud at sicut i etate exītē sic h̄ sensitivū. Qm̄ autē innoīata ē ipoꝝ differētia. Determinatū ē at de his qm̄ altera. et quō altera. v̄t aut nccē ē ipo pati et alterari tanq; p̄prijs noīb. Sensitivū autē potētia ē. q̄le iam actu sensibile. sicut dictū ē. pati⁹ quidē iū nō sile ens passū autē assimilatū ē. et ē quale illud.

Querit decimo quinto. vtrū sensus sit potentia passiva. Arguit q̄ nō qr̄ genera qm̄cūq; aliquoꝝ duoꝝ v̄m̄ est inferius et ē actiuū etiā superius erit actiuū. qr̄ est maioris virtutis. sed potentia vegetativa q̄ est inferior ad sensitivā est actiuia. ergo a fortiori sensitivā erit actiuia. Se cūdo ar̄ semp formalis⁹ est actiuū. sed potentia sensitivā formalior est vege tatiua. ergo cū vegetativa sit actiuia etiā sensitivā. Tercio ar̄. iudicare est agere. sed sensus iudicat de sensibili. q̄ sensus est virtus actiuia. Quarto ar̄. agens est nobilius paciente. si ergo sensus patere a sensibili oportet rei obiectum exterius esse nobilius sensu. sed hoc est falsum. iugur et c. Quinto ar̄. oculi carioꝝ et lupioꝝ resplendent in tenebris quod nō esse

Dicitur nō videtur etiā mantendo. quid propriorum est phis. dicitur dicitur quid propriorum den tit propriorum etiam de alia lenitatem. dicitur dicitur etiam sensibus. facilius iniquo inquirere de cetero. et contra propriorum et quid in actu. Sicut in secundo quid tenet in inferius ostinguit po ter in minoris dentis que est in habitu propriorum que est in actu. dicitur dicitur que ad actum ver ha bitum quid considerat. Et du merito vero propriorum respectu ver habitu propriorum reducuntur. quid dicitur quid propriorum potentia bealitatis liberat oras propriorum lecerit. non habitu non propriorum. Sicut in tertio quid recipit propriorum in in gressu. ver cū aliud mundū dicitur dicitur propriorum in aliquo fine ac dicitur dicitur in actu propriorum et talis propriorum preponendō quid hoc mi fum amputatū non grave altera tera. Sicut in quā addicēs la verbi genitū. quid propriorum verba adūtū in costru in dicitur dicitur quid dicitur resūtū. modū apudū dicitur quid ad erat locū propriorum. quid non ge Londonū propriorum terto si est potentia actualis quid quid terto estensio quid iū implibit. quid terto ex igne aqua terto et cetero. sed cognoscere ledū terto terto terto extensio da ad auctoribus applicari ver si combundibus terto extensio cōbuncer sensu copia species sensibus a sensu sensu est poemeta passiva. Londonū secunda propriorum a gravis obiecto nam propri